
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
ORAŞUL COSTEŞTI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                                                        
 
                                  

HOTĂRÂRE NR.47 

 Privind aprobarea finanțării din bugetul local al orașului Costești 
 a proiectelor și activităților sportive pe anul 2021 

 
 

Consiliul Local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinta ordinară în 
ziua de 24.08.2021;                                 

 Având în vedere: 
□ Referatul de aprobare întocmit de inițiator, domnul primar Ing.Baicea Ion, 

înregistrat sub nr.18636/24.08.2021; 
□ Raportul 0compartimentului de specialitate, înregistrat sub 

nr.18642/24.08.2021; 
□ Legea nr.69/2000, a educației fizice și sportului cu modificările și 

completările ulterioare; 
□ HG nr.884/2001 pentru aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a 

dispozițiilor Legii educației fizice și sportului nr.69/2000; 
□ Legea nr.350/2005, privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri 

publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general; 
□ Ordinul nr.664/2018 privind finanțarea din fonduri publice a proiectelor și 

programelor sportive, cu modificările și completările ulterioare; 
□ OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ cu modificările și completările 

ulterioare; 
□ Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale cu modificările și 

completările ulterioare; 
□ Ordinul MTS nr.63/890/2017, privind aprobarea modelului cadru al 

contractului de activitate sportivă; 
□ Legea nr.287/2009 privind Codul civil cu modificările și completările 

ulterioare; 
□ Prevederile art.129 alin.2 lit.b)  alin.(7), lit.f)  și art.196 alin.1 lit.a) și art.197 

din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

□ H.C.L. nr.36/27.07.2021, privind aprobarea Regulamentului de acordare a 
finanțărilor din bugetul orașului Costești, pentru activități sportive organizate 
în baza Legii nr.69/2000 a educației fizice și sportului; 

□ Procesul verbal nr.18614 din data de 24.08.2021; 
           Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Costeşti; 

În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.(3) lit.,,a” din OUG nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completarile ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

           Art.1.Se aprobă finanțarea din bugetul local al orașului Costești a proiectelor și 
activităților sportive pe anul 2021, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
           Art.2.Se aprobă încheierea Contractului de finanțare a acțiunilor/activităților 
sportive.  



Art.3.Se mandatează primarul orașului Costești, domnul ing.Baicea Ion,                             
să semneze Contractul de finanțare a acțiunilor/activităților sportive.  

        Art.4.Primarul oraşului Costeşti, prin compartimentele de specialitate va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        Art.5.Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general către: 
-Instituţia Prefectului Argeş; 
-Primarul oraşului Costeşti; 
- Serviciului Buget Contabilitate Impozite și Taxe Locale. 
 
                                                                                              Dată astăzi:24.08.2021 
                                                                             contrasemnează secretar general oraş, 
                       Chiriţă Iuliana 
              Preşedinte şedinţă, 
                                            NICOLAE ZOE-MARIA 

 
        

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 ANEXA NR.1 LA H.C.L. NR.47/24.08.2021 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.crt. Denumire solicitant Tipul proiectului Suma aprobată 
         (lei) 

1. ASOCIAȚIA „CLUBUL 
SPORTIV COSTESTI” 

PROMOVAREA SPORTULUI DE 
PERFORMANȚĂ 

50.000 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                                         NICOLAE ZOE-MARIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 


